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دست مردم مازندران به سد نمی رسد و کمبود سازه های 
ذخیره سازی آب سبب شده که آب های روان و شیرین 
کوهساران در کام دریا شور شود و داغ بر دل شالیزار 
بگذارد.به گزارش مهر، مقصدمان در روزهایی که نفس 
تابستان سوزان و شهریور به شماره افتاد به بالادست ساری 
می افتد، از جاده های پرپیچ وخم به ارتفاعات می رویم تا به 

یک سد می رسیم.
سد شهید رجایی از بزرگترین مخازن آبی مازندران که 
بر روی سرشاخه های حوضه تجن ساخته شده است، 
داستانش جالب و خواندنی است و اولین مطالعات این 
حوضه رودخانه ای به سال های ۱۳۳۶ برمی گردد که قرار 
بود توسط شرکت الکساندر گیپ تهیه شود و به دلیل 
عدم تحقیق طرح های پیشنهادی دوباره در سال های 
۶۰ به شرکت مهندسی مشاور مهاب قدس واگذار شد.از 
پایین دست که سد می نگری عظیم و خیره کننده به 
نظر می رسد و وقتی بر روی تاج آن قدم می زنی، مات و 
مبهوت هنر و تخصص مهندسان و متخصصان بومی وطنی 
می شوید که چنین سازه ای شگرف را بنا نهاده اند. ظرفیت 
سد بیش از ۱۶۰ میلیون مترمکعب است و در روزی که 
به بالای سد رسیدم فقط ۲۲ میلیون مترمکعب آب پشت 
ذخیره شده بود و مابقی آن طی روزهای بهار وتابستان 
برای سیراب شدن مزارع و شالیزارهای پایین دست تخلیه 
شد تا خشکسالی کام کشاورزان و حاشیه نشینان را تلخ 

نکند.
چندماه قبل تا لب به لب تاج سد از آب پر شده بود و امروز 
آب نزدیک کف و پی سد رسیده است و خالی شدن بیش 
از ۸۵ درصد حجم سد، زنگ هشدار را برای همه مردم 
شهر نواخت و بیش از همه متولیان امر را نگران کرده 
است.آب های روانی که از فرسنگ ها و کیلومتر دورتر از 
پای کوهستان به سمت پایین دست و خزر روانه می شود و 
در پشت سدها دریاچه هایی را تشکیل می دهند تا آب های 

شیرین کوهساران در کام دریا شور نشود.
از آسانسور تعبیه شده در سد به پایین می رویم و ارتفاع 
۱۳۸ متری را از تاج تا میانه سد طی می کنیم و در 
داخل دالان بتنی بیش از همه شکوه معماری و مهندسی 
متخصصان ایران ما را شگفت زده می کند. به ازای هر ۲۰ 
متری که به پایین می رویم، درب خرج و دالانی تعبیه 
شده است.در داخل دالان ها سنسورها و دستگاه هایی 
مخصوصی وجود دارد که برای اندازه گیری شاخص های 
مختلف کاربرد دارد و ارقام استخراج شده از آن کمک 
می کند تا مدیریت و نگهداری سد و تنظیم ذخایر آن به 
درستی صورت گیرد.بتنی دوقوسی با سرریز آزاد، طول تاج 
۴۲۷ متر، ارتفاع سد از پی ۱۳۸ متر، ضخامت سد در تاج 

۷۰ متر و سطح دریاچه ۵۲۰ هکتار و طول دریاچه هشت 
هزار و ۵۰۰ هکتار از جمله ویژگی های سد شهید رجایی 
است که حجم مخزن آن ۱۶۲ میلیون مکعب ظرفیت دارد.
حسن نوروز محمدی مدیر امور بهره برداری سد شهید 
رجایی با بیان اینکه برای تخلیه طغیان به میزان دو هزار 
مترمکعب در ثانیه، پنج دهانه سرریز آزاد احداث شد که 
مجهز به پل سرویس سراسری است، گفت: سد شهید 
رجایی بتنی دوقوسی بوده که یک دارای قوس عمومی و 
افقی است.وی در گفتگو با خبرنگار مهر با اظهار اینکه 
ضخامت پی سد ۲۷ و در تاج ۷۰ متر است، افزود.دریاچه 
پشت سد ظرفیت ذخیره ۱۶۲ میلیون مترمکعب آب را 
دارد و برای تنظیم آب کشاورزی نیز دو دریچه با ظرفیت 

۲۸ مترمکعب در ثانیه تعبیه شده است.
وی با اظهار اینکه دریچه تخلیه رسوب نیز در سد بارگزاری 
شده است، ادامه داد: این دریچه برای تخلیه رسوبات بهره 
گیری می شود ودر پایین دست سد نیز نیروگاهی به 
ظرفیت ۱۳.۵ مگاوات احداث شد و آب آن از طریق لوله ای 
با قطر دو متری تأمین می شود و قسمتی از برق شبکه 
سراسری را تأمین می کند.نوروز محمدی درباره ذخایر آب 
سد شهید رجایی با اشاره به اینکه در پایان فصل کشاورزی 
به سر می بریم، گفت: برای آبیاری مزارع تمام آب سد 
تخلیه شد و به حجم ۲۲ میلیون مترمکعب رسیدم و این 
مخازن ذخایر برای کنترل و پایداری سد نیاز است زیرا 
نباید بار افقی سد کامل برداشته شود.سد شهید رجایی که 

سیستم آبگیر نیروگاه، کشاورزی، حوضچه آرامش، شبکه 
آبیاری و زهکشی غیره برخوردار است و با بهره برداری از 
آن آب کشاورزی ۲۲۶ روستای با ۱۶۵ هزار نفر جمعیت 
تأمین شده است.در مازندران در مجموع ۱۱ سد کوچک 
و بزرگ ساخته شده که توان مهار و مدیریت بیش از 
۴۰۰ میلیون مترمکعب آب های سطحی را دارند و درصد 
بالایی از چهار میلیارد و ۲۰۰ میلیون مترمکعب آب های 
سطحی آن وارد دریا و شور می شود. ساخت سد بزرگ 
شهید رجایی ۱۷ میلیارد تومان هزینه داشت و ساخت 
چنین سدی با تورم کنونی بیش از ۲۰ هزار میلیارد تومان 

خرج روی دست خواهد گذاشت.
خالی بودن دست مازندران از سازه های بتنی و سدهای 
ذخیره منابع آبی به دلیل چالش ها و تنش های اجتماعی 
و زیست محیطی سبب شده تا زنگ خشکسالی و بحران 
در سال های نه چندان دور در استان پرطنین شنیده شود. 
شکل گیری جریان مخالف با سدسازی و ایجاد سازه های 
آبی با بهانه هایی نظیر تخریب طبیعت و زیست بوم درحالی 
است که سال های آینده و پیش رو بحران آب گریبان 
مازندران را خواهد گرفت و دایه های دلسوزتر از مهربان 
طبیعت و زیست بوم، فردا سازی دیگر خواهند زد.حیدر 
داودیان معاون طرح وتوسعه آب منطقه ای مازندران نیز با 
اشاره به اینکه ۱۰ درصد ۴.۵ میلیارد مترمکعب آب های 
سطحی استان در سدها مهار و مدیریت می شود، گفت: 
متوسط کشور مهار و مدیریت آب های سطحی حدود ۵۰ 

درصد است وب رأی رسیدن به این سطح نیاز داریم برخی 
طرح ها مطالعه و اجرا شود.وی در گفتگو با خبرنگار مهر 
افزود: با برنامه ریزی صورت گرفته و طرح های درست اجرا، 
میزان مهار آب های سطحی به بیش از ۲۸ درصد و با 
تکمیل طرح های مطالعاتی به ۴۰ درصد خواهد رسید که 
نرمال است.وی تأمین آب پایدار برای کشاورزی و شرب را 
لازم دانست و گفت: در صورت تأمین منابع مالی می توان 
در بازه زمانی ۱۰ می توان پروژه های آبی را به سرانجام 

رساند.
داودیان با اظهار اینکه در بخش سدسازی با چالش هایی 
روبرو هستیم، گفت: علی رغم اینکه مازندران نسبت به 
کشور در حوزه سدسازی دارای عقب ماندگی است ولی 
مخالفت با سدسازی در اوج قرار گیرد و دلیل عمده آن 
مسائل مرتبط با جنگل و زیست محیطی است.معاون 
آب منطقه ای مازندران یادآور شد: همیشه به افرادی 
که دغدغه منابع طبیعی و محیط زیستی دارند عنوان 
می کنیم که ما در حال تأمین آب شرب مردم هستیم 
و برای اولویت گذاری باید راه های مختلف را ارزیابی کرد.

وی با اشاره به اثراث سدسازی در استان گفت: بروز 
سیلاب های متعدد در استان نشان می دهد هرجا که سد 
وجود داشت، پایین دست آن از ایمنی برخوردار بود و در 
غیر این صورت خسارت هایی را شاهد بودیم و نمونه آن 

را در کیاکلا دیدم.
داودیان یادآور شد: در سال ۹۷ در حوزه بابلرود ۸۰۰ 
مترمکعب سیلاب در ثانیه را شاهد بودیم اما به دلیل وجود 
سد البرز، ۴۰۰ مترمکعب سیلاب مهار شد و اگر این سد 
وجود نداشت، بخش های زیادی از شهر بابل را آب می برد.
معاون آب منطقه ای مازندران با اشاره به مخالفت هایی 
برای سدسازی و بهانه از بین رفتن جنگل گفت: اگر قرار 
است اولویت گذاری کنیم زندگی مردم دارای اولویت 
بیشتری است و به رغم آن همیشه حفظ محیط زیست 
و جنگل را جزو دغدغه های خود می دانیم زیرا پیمانکار 

چوب و جنگل نیستیم.
وی با اظهار این اینکه باید آب شرب مردم را حتماً تأمین 
کنیم، گفت، آورد رودخانه ها و ساختگاه مناسب از جمله 
شاخص هایی است که در برای ساخت سد در منطقه مورد 
ارزیابی قرار می گیرد.به هر روی دغدغه ها و نگرانی های 
دوستداران و تشکل های زیست محیطی و منابع طبیعی 
طی سال های گذشته سبب شد که به درست یا غلط دست 
مازندران از سدسازی برای مهار و مدیریت آب های سطحی 
کوتاه شود و دود این مخالفت ها و تنش های اجتماعی 
فردای نه چندان دور به چشم همه اهالی مازندران خواهد 

رفت چراکه زنگ خشکسالی نزدیک است.

آبهاییکهشورمیشوند

سدسازی در مازندران گرفتار هزارتوی مشکلات
جبرانکمبودمدارسزنجان

سهسالزمانمیبرد
مدیر کل آموزش و پرورش استان زنجان، با اشاره به نیازمندی ۶۰۰ میلیارد 
تومانی برای جبران کمبود مدارس در زنجان، گفت: به شرط تامین اعتبار 
هم سه سال زمان لازم است که کمبود مدارس در زنجان جبران شود.علی 
اسماعیلی، مدیر کل آموزش و پرورش استان زنجان، در پاسخ به خبرنگار ایلنا 
در زنجان، با اشاره به اینکه آماردقیق و واقعی بازماندگان تحصیلی بعد از ثبت 
نام ها تعیین می شود، اظهار داشت: تعداد باز ماندگان تحصیلی با توجه به 
ثبت الگوها به صورت سراسری و ملی اعلام می شود. اسماعیلی، با بیان اینکه 
۶۳۹نفراز جا ماندگان تحصیلی از سال گذشته شناسایی شده بود، ادامه داد: 
۷۵درصد از این تعداد بازمانده از تحصیل سال گذشته با ثبت نام در سالجاری 

به محیط تحصیل بازگشتند.
وی، با اشاره به اینکه ۱۱۰نفراز تعداد بازماندگان سال قبل درسال تحصیل 
جدید جذب تحصیل می شوند، تصریح کرد: ۲۳۰ نفر ازاین تعداد بنا به دلایلی 
قابلیت جذب دوباره به تحصیل را نداشتند.اسماعیلی، با بیان اینکه مهرماه 
سال جاری آمار دقیق جاماندگان سالتحصیلی امسال اعلام می شود، افزود: 
با تلاش اداره کل آموزش و پرورش و متولیان حوزه آموزشی و مشارکت 
مردمی استان پیش بینی می شود آمار بالایی از این تعداد بازمانده از تحصیل 
جذب مراکز آموزشی در سا ل جاری شوند. اسماعیلی، با بیان اینکه گاهی 
دلایل متعددی درخانواده ها موجب منع وادامه تحصیل دانش آموزان می شود، 
تصریح کرد: اشتغال، ازدواج، مهاجرت خارج و داخل ازکشور گاهی باعث ترک 
تحصیل و باز ماندگی از ادامه تحصیل دانش آموزان می شود که در مجموعه 
اداره کل آموزش پرورش استان هیچ منعی برای ادامه تحصیل باز ماندگان از 

تحصیل وجود ندارد.
وی، با اشاره به شرایط حاکم بر خانواده های سنتی و یا محروم در مناطق 
مختلف استان، یادآورشد: گاهی از بین این دانش آموزان ترک تحصیل کرده 
برخی دارای معلولیت ذهنی و جسمی هستند که مشکل آنها جدای ازمشکلات 
دانش آموزان استثنایی است که باعث ترک تحصیل دانش آموزان درمقاطع 
بالاتر می شود.به گفته اسماعیلی، به جز شهرستان طارم دراستان زنجان بنا 
به وجود موقعیت اقلیمی و شریط آب و هوایی خاص درهیچ سهرستان و 
منطقه ای نیازی به استفاده از وسایل سرمایشی و خنک کننده نیست و 
هیچ کدام ازمدارس و مراکز آموزشی استان زنجان نیز از بخاریهای نفتی و 
گازی و گازوئیلی استفاده نمی کنند؛ در مجموع سیستم گرمایشی و سرمایشی 
درمراکز آموزشی استان زنجان  طبق استاندارهای تعیین و تعریف شده است 

که قبلا در مدارس تدارک دیده شده است.
مدیر کل آموزش و پرورش استان،  در این خصوص خبر از تخصیص اعتبار 
۱۰ میلیارد تومانی برای تجهیز مدارس استان در حوزه های مختلف داد و 
گفت: قرارد داد تامین اینترنت در مراکز و مدارس برای دسترسی معلمان و 
دانش آموزان به اینترنت نیز امسال نیز طبق تعرفه و قرار داد سال قبل تمدید 
می شود.اسماعیلی، در پایان، با اشاره به نیازمندی ۶۰۰-۵۰۰میلیارد تومانی 
اعتبارات برای ساخت مراکز آموزشی در شهرکها اقماری زنجان با مشارکت 
خیرین مدرسه ساز، گفت: ۳۷میلیارد تومان از طریق کمیته برنامه ریزی 

استان به این امر اختصاص داده شده است.

برخورداریروستایبهشتآبادشهرستاناردل
ازگازطبیعی

مدیر عامل شرکت گازاستان چهارمحال و بختیاری از گاز رسانی به 
۱۰۰خانوار روستای بهشت آباد اردل خبرداد.به گزارش ایلنا، جهانبخش 
سلیمیان اظهار داشت: طول شبکه توزیع طرح گاز رسانی روستای بهشت آباد 
شش کیلومتر است که با اجرای این طرح نزدیک به ۱۰۰خانوار از نعمت گاز 
طبیعی برخوردار می شوند.وی افزود: این پروژه با اعتباری بالغ بر سه میلیارد و 
۵۰۰میلیون تومان اجرا می شود.سلیمیان خاطر نشان کرد: درشهرستان اردل 
۷۸ روستا دارای شرایط گاز رسانی هستند که ۷۶ روستا تاکنون به شبکه 

گازطبیعی متصل شده اند.

تاکستانهایابهردرگیرآفتزنجرهمو
مسئول تولیدات گیاهی جهادکشاورزی ابهر گفت: شهرستان ابهر با ۸ هزار 
و ۵۰۰ هکتار باغ انگور رتبه نخست تولید انگور در استان زنجان را دارد.

سمیرا حاجی خانی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به آغاز برداشت انگور از 
تاکستان های ابهر، اظهار کرد: پیش بینی می شود امسال ۵۰ هزار تن انگور در 

این شهرستان برداشت و روانه بازار مصرف شود.
وی با اشاره به اینکه ۷۰ درصد محصول تولیدی شهرستان تبدیل به تیزآب 
می شود، ادامه داد: بقیه این محصول نیز به صورت تازه خوری مصرف می شود، 
همچنین بخشی از انگور تولیدی نیز برای تبدیل به صورت آبغوره و شیره 
مورد استفاده قرار می گیرد.مسئول تولیدات گیاهی جهاد کشاورزی ابهر با 
اشاره به مهم ترین تهدید این بخش از کشاورزی ابهر، متذکر شد: امسال نیز 
نظیر سال گذشته تاکستان های این شهرستان اسیر آفت زنجره بودند که 
همین موضوع سبب برداشت کمتر محصول انگور در ابهر خواهد شد.وی با 
اشاره به اینکه یکی از راهکارهای افزایش محصوب انگور تولیدی شهرستان 
اجرای طرح فراز در تاکستان ها است، متذکر شد: تاکنون در ۱۱۰۰ هکتار 
از تاکستان های شهرستان ابهر طرح فراز اجرا شده است.این مسئول با اشاره 
به اینکه برداشت این محصول از اواخر شهریورماه درباغات استان زنجان آغاز 
می شود، خاطرنشان کرد: بی دانه سفید و قرمز، یاقوتی و عسگری اصلی ترین 

ارقام تولیدی انگور در استان زنجان است.

صیدمیگویببریدرصیدگاهبحرکانهندیجان
ممنوعشد

مدیرکل شیلات خوزستان از ممنوعیت صید میگوی ببری در صیدگاه 
بحرکان هندیجان همزمان با استان بوشهر از امروز )۲۹ شهریور ۱۴۰۱ ( تا 
اطلاع بعدی خبر داد.فتح الله ابوعلی در گفت وگو با ایسنا از ممنوعیت صید 
میگوی ببری در صیدگاه بحرکان هندیجان همزمان با استان بوشهر از امروز 
خبر داد و اظهار کرد: این اقدام هر ساله به منظور بهسازی ذخایر میگو و 
کاهش اثرات تخریبی تور ترال صورت می پذیرد و در همین راستا صدور مجوز 
صید میگو از فردا تا اطلاع بعدی ممنوع اعلام می شود.وی افزود: هرگونه صید، 
حمل و نقل و همچنین حمل ادوات صید ترال در صیدگاه ها و بنادر صیادی 
استان خوزستان نیز از روز جمعه هفته آینده )۸ مهرماه ۱۴۰۱( ممنوع 
خواهد بود.  ابوعلی در ادامه ذخایر آبزیان را سرمایه ملی خواند و گفت: 
انقراض و آسیب به هرگونه آبزی در دریا خسارات جبران ناپذیری به همراه 
دارد و صیادان باید قوانین صیادی و مرزهای آبی را رعایت کنند.مدیرکل 
شیلات خوزستان اظهار کرد: افزایش گشت های دریایی کنترل صید غیر 
مجاز، پیشگیری از بروز جرایم و کشف آن ها و دستگیری متهمین و متخلفین، 
ثبت ورود و خروج و بازرسی شناورهای صیادی در دستور کار یگان حفاظت 

از منابع آبزیان استان قرار دارد.  

اخبار کوتاه

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری البرز گفت: در حال 
حاضر فرسایش خاک در هر هکتار از البرز حدود ۱۴ تن 
است.حامد فرضی در گفت وگو با ایسنا با اشاره به فرسایش 
بالای خاک در البرز اظهار کرد: در حال حاضر فرسایش 
خاک در هر هکتار از البرز حدود ۱۴ تن است.وی ادامه 
داد: در برخی از مناطق استان مثل آسارا که بافت خاک 
صخره ای و حساس به فرسایش است، شاهد آن هستیم 

که کوچکترین بارندگی به سیل تبدیل می شود.وی با 
بیان اینکه طی چند سال اخیر اقدامات مناسبی در حوزه 
آبخیزداری صورت گرفته، توضیح داد: از سال ۹۷ تا ۹۹ 
بیش از ۱۱۰ میلیارد تومان به این حوزه اختصاص یافت 
و اگر این اتفاقات نمی افتاد سیل مرداد امسال خسارات 

جبران ناپذیری به دنبال داشت.
وی توضیح داد: سال ۹۴ در عرض چند دقیقه ۱۲ میلیمتر 

باران بارید که نتیجه اش، وقوع سیل سیجان با بیش از ۳۰۰ 
میلیارد تومان خسارت بود ولی امسال این بارندگی حدود 
سه برابر بود و خوشبختانه خساراتی نداشت.این مسئول 
اضافه کرد: اجرای طرح های آبخیزداری جزو ضروری ترین 
اقدامات منابع طبیعی است و هزینه کرد در این حوزه ه 

معنی حفظ جان و مال مردم است.
فرضی در بخش دیگری از صحبت های خود با اشاره به 

رصد دقیق جهت جلوگیری از ساخت و ساز غیرمجاز 
در عرصه های طبیعی استان اظهار کرد: با سنددار شدن 
اراضی دولتی در راستای اجرای طرح کاداستر، نظارت برای 
جلوگیری از تصرف اراضی ملی راحت تر صورت می گیرد.
مدیرکل منابع طبیعی البرز گفت: بیشتر رصدها در محور 
کرج – چالوس، چندار و طالقان آن هم در فصل خزان 

درختان که فرایند رصد آسان تر است صورت می گیرد.

یک کارشناس پستانداران گوشتخوار دفتر 
حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان 
حفاظت محیط زیست ضمن ارائه آماری از 
تلفات حیات وحش گفت: ۵۰ درصد تلفات 
حیات وحش و ۵۲ درصد تلفات یوزپلنگ 
آسیایی ناشی از تصادفات جاده ای بوده است.
مرضیه موسوی در گفت و گو با ایسنا به 
ارائه آماری از تلفات یوزپلنگ آسیایی - که 
گونه ای در معرض خطر انقراض است- اشاره 
و اظهارکرد: ۳۸ مورد برای تلفات یوزپلنگ 
آسیایی ثبت شده که از این تعداد ۱۹ فرد یوز 
براثر تصادفات جاده ای بوده و تنها هشت فرد 
آن مربوط به جاده عباس آباد است. شش مورد 
در جاده یزد به کرمان و در منطقه کالمند-
بهادران رخ داده است. یک مورد جاده بافق- 
بهاباد، یک مورد در جاده سنخواست– جاجرم 
در منطقه دره انجیر میاندشت، یک مورد در 
پناهگاه دربند راور در استان کرمان و یک مورد 
نیز در جاده نایبندان بوده است.وی تاکید کرد: 
اولین مورد ثبت شده و قدیمی ترین آمار تلفات 
جاده ای یوز مربوط به جاده نایبندان است 
که در سال ۱۳۷۸ اتفاق افتاده است.موسوی 
با اشاره به اینکه بیشترین تلفات جاده ای یوز 
در جاده عباس آباد گزارش شده است، توضیح 
داد: توران یک منطقه زادآور و زیستگاهی مهم 
برای یوزپلنگ است، به همین دلیل بیشترین 
تلفات در این جاده بوده است. سال ها قبل در 
جاده کالمند- بهادران نیز تلفات جاده ای یوز 
را داشته ایم اما در حال حاضر دیگر یوز در 
آن منطقه نداریم که اگر داشتیم به طور قطع 

تلفات جاده ای هم وجود داشت.
این کارشناس پستانداران گوشتخوار به 
جنسیت یوزهای تلف شده در جاده عباس آباد 
اشاره کرد و گفت: سه توله نابالغ که دو مورد 
جنسیتی نامعلوم دارند، یک فرد توله یوز ماده 
- که اخیرا بر اثر تصادف تلف شد، دو فرد یوز 
ماده، یک فرد یوز نر یکساله، یک فرد یوز بالغ 
با جنسیت نامعلوم و یک فرد یوز سه ساله با 
جنسیت نامعلوم در این جاده براثر تصادف تلف 
شده اند همچنین اولین آمار ثبت شده تلفات 
یوز بر اثر تصادف، مربوط به جاده نایبندان در 
سال ۷۸ و متعلق به یک یوز نر است. اولین 
آمار ثبت شده در جاده عباس آباد نیز در سال 
۸۹ بوده است که یک فرد یوز ماده و دو توله 
نابالغ تلف شدند.وی با اشاره به گزارش تهیه 
شده در سال ۹۵ که متعلق به مطالعاتی در 
یک بازه ۱۰ ساله از سال ۸۴ تا ۹۴ بوده است، 
توضیح داد: یوزپلنگ گونه ای قلمروطلب است 
و باتوجه به زیستگاه و رفتارهایی که دارد 
معمولا در حال مهاجرت و جابه جایی بین 
زیستگاه های خود است. بدین جهت بیشتر 
در معرض تصادفات جاده ای قرار می گیرد. 
براساس این گزارش ۵۲ درصد از تلفات 

یوزپلنگ مربوط به تصادفات جاده ای بوده 
همچنین علت نیمی از کل تلفات حیات وحش، 
حوادث جاده ای گزارش شده است البته این 
تلفات جدای از بحث شکار غیرمجاز است که 
بیشتر علفخواران را تهدید می کند. این آمار 
از تلفات جاده ای تنها لاشه هایی هستند که 
توسط محیط بانان در مناطق و جاده ها دیده 
می شوند. پس از بررسی علت تلفات متوجه 
می شویم که براثر تصادف، تعارض، بیماری یا 

سم جان خود را از دست داده اند.
این کارشناس پستانداران گوشتخوار درباره 
آمار به دست آمده از تلفات حیوانات در 
جاده ها گفت: این آمار بسیار محدود و البته 
تکان دهنده است چراکه بسیاری از تلفات 
جاده ای گزارش نمی شوند اما می توان گفت 
جاده ها تهدید بالقوه ای برای حیات وحش 
هستند و اگر وضعیت به همین شیوه ادامه پیدا 
کند و وزارت راه و شهرسازی بدون ملاحظات 
زیست محیطی به گسترش شبکه راه ها بپردازد، 
تلفات افزایش می یابد و بسیاری از گونه هایمان 
را از دست می دهیم.این کارشناس حیات 
وحش خاطرنشان کرد: علاوه بر تلفات جاده ای 
و تعارضات موارد دیگری مانند بالا رفتن سن 
گونه و مرگ طبیعی نیز وجود دارد حتی بعضا 
گونه ها در فصل جفت گیری با یکدیگر درگیری 
پیدا می کنند و باعث از بین رفتن هم می شوند. 
بیماری نیز در برخی از آن ها عامل تلف شدن 
است اما در کنار همه این موارد  تلفات جاده ای 
بیشترین عامل مرگ ومیر حیات وحش کشور 
است.موسوی درباره گونه پلنگ که زیستگاه 
کوهستانی دارد، گفت: این گونه کمتر در 
معرض تصادفات جاده ای قرار می گیرد، با این 
حال ۲۵ درصد از تلفات پلنگ نیز مربوط به 
است.این کارشناس  بوده  تصادفات جاده ای 
گوشتخواران بزرگ تلفات پلنگ را بیشتر به 
علت تعارضاتی دانست که باعث نزدیک شدن 
آن ها به اماکن مسکونی می شود و افزود: پلنگ 
معمولا به دلیل سم، شکار یا عللی از این دست 
تلف می شود اما یوز با چنین مشکلاتی روبه رو 
نیست البته یوز جمعیت بسیار کمی دارد، به 
همین دلیل با تعارضات مشابه رو به رو نیست 
اما تلفات جاده ای عامل اصلی مرگ و میر یوز 

است.
این کارشناس حیات وحش، گونه های 
گوشتخوار را بیشتر در معرض آسیب تلفات 
جاده ای دانست و افزود: آن ها به علت 
جابه جایی بین زیستگاه ها بیشتر از علف خواران 
آسیب می بینند.وی درباره تلفات جاده ای 
سگ سانان اظهار کرد: براساس گزارش  ارایه 
شده درسال ۹۵، ۶۳ درصد از تلفات جاده ای 
مربوط به سگ سانان بوده است که شغال و 
روباه در این بین بیشترین آسیب را دیده اند.
موسوی با اشاره به گربه سانان که پس از 

سگ سانان آمار بیشترین تلفات جاده ای را در 
رده دوم دارند توضیح داد: تمامی هشت گونه 
گربه سان موجود در ایران مانند گربه پالاس، 
گربه جنگلی، گربه وحشی و ... از جاده ها 
آسیب می بینند حتی گربه شنی که زیستگاه 
بیابانی دارد و در معرض جاده نیست هم در 

معرض تلفات جاده ای قرار دارد.
وی علاوه بر تلفات گونه های بزرگی مانند 
خرس قهوه ای، کفتار، شغال و روباه به تلفات 
بسیار زیاد گونه های کوچک جثه مانند 
خرگوش و خارپشت اشاره کرد و افزود: آمار 
تلفات این گونه ها نیز بسیار بالا است اما با از 
دست دادن گونه های بزرگ جثه این گونه های 
کوچک دیگر دیده نمی شوند که در حال از 
دست دادن بسیاری از آن ها هستیم.وی با 
اشاره به آماری از تلفات پلنگ در جاده پارک 
ملی گلستان اظهار کرد: ۷۰ درصد از تلفات 
جاده ای پلنگ در این جاده اتفاق افتاده است. 
این جاده منطقه را تخریب کرده است. باتوجه 
به تنوع زیستی در پارک ملی گلستان، این 
جاده باعث تلفات بسیاری از گوشتخواران ما 

مانند پلنگ شده است.
موسوی به اقدامات انجام شده در پارک ملی 
گلستان نیز اشاره و اظهار کرد: پس از اینکه 
گزارش جامعی از آمارها در سال ۹۵ تهیه 
شد، دفتر حیات وحش سازمان توانست 
پیگیری هایی را در جهت اقدامات انجام شده 
از اداره کل گلستان و اداره راه گلستان انجام 
دهد. متاسفانه قرار بر تغییر مکان این جاده 
بود که این اتفاق رخ نداد. ایمن سازی هایی 
انجام شده است البته نه درحد احداث روگذر 
یا زیرگذر بلکه در خصوص نصب تابلو و کنترل 
محدودیت سرعت ماشین ها.وی افزود: براساس 
آخرین آمارها تلفات پلنگ در این جاده نسبت 
به گذشته کمتر شده است. جاده میان گذر 
پارک ملی گلستان مخاطرات بسیاری برای 
حیات وحش منطقه داشته است اما با همکاری 
وزارت راه و شهرسازی با سازمان حفاظت 
محیط زیست کاهش تلفات حیات وحش را 

در این جاده شاهد بوده ایم.
این کارشناس حیات وحش تاکید کرد: تلفات 
جاده ای معضلی برای حیات وحش ما است. 
سازمان حفاظت محیط زیست در حد توان 
با احداث جاده های جدید به ویژه آن ها که از 
داخل مناطق حفاظت شده عبور می کنند، 
مخالفت و با نهادهای ذی ربط مانند وزارت راه 
و شهرسازی رایزنی می کند. با اقدامات سازمان 
تاحدی حساسیت در این زمینه ایجاد شده 
است. بسیاری از ادارات محیط زیست نقاط داغ 
تلفات جاده ای را شناسایی و به ادارات مربوطه 
در هر استان اعلام کرده اند تا به ایمن سازی 
جاده جهت عبور حیات وحش بپردازند.وی 
به دستورالعمل ایمن سازی جاده ها اشاره 

و اظهارکرد: در حال حاضر تابلوها با اندازه 
بسیار کوچک کارایی لازم را ندارند این 
درحالیست که با توجه به دستورالعمل نوشته 
شده، تابلوها باید براساس استاندارهای جهانی 
تهیه شوند و قابل دید باشند همچنین نصب 
دوربین های کنترل سرعت و ایمن سازی 
جاده ها باید براساس همین پروتکل های 
استاندارد اجرا شود.موسوی ادامه داد: وزارت 
راه نیز باید در این راستا کمک، اعتباری برای 
این موضوع مشخص کند و قبل از احداث 
جاده ملاحظات زیست محیطی آن را در نظر 
بگیرد و در مکان هایی که نیاز به روگذر یا 
زیرگذر است، اقدامات لازم را انجام دهد.این 
کارشناس حیات وحش افزود: انتظار نداریم 
برای تمامی جاده ها چنین اقداماتی انجام شود 
اما در حال حاضر حتی در جاده عباس آباد که 
زیستگاه یوز و گونه در معرض خطر انقراض 
ماست موفق به احداث روگذر یا زیرگذر و 
ایمن سازی جاده برای عبور حیوانات نشده ایم. 
به عبارتی در حد همین جاده هم در مجاب 
کردن ارگان های ذی ربط توفیق پیدا نکرده ایم.
وی عنوان کرد: این نهادها حساسیت لازم 
را ندارند که با احداث این جاده ها چه بلایی 
بر سر حیات  وحش می آورند. شاید الان این 
تلفات به صورت خاموش باشد و خیلی دیده 
نشوند اما در بلندمدت بسیاری از گونه ها را در 
همین جاده ها از دست می دهیم. شاید احداث 
جاده و گسترش شبکه های جاده ای افتخاری 
برای نهادهای مرتبط باشد اما برای حیات 
وحش و محیط زیست به ویژه جاده هایی که 
از مناطق حفاظت شده عبور می کنند، بسیار 
آسیب زا هستند.موسوی ضمن اشاره به اینکه 
سازمان محیط زیست درحد توان مخالفت 
خود را اعلام می کند و رعایت ملاحظات 
زیست محیطی را خواستار می شود، گفت: 
در بسیاری از مواقع تلاش بر انجام ارزیابی و 
ملاحظات زیست محیطی  می کنیم اما گاهی 
چنین اتفاقی نمی افتد و پس از اتمام کار نیز 

زیر بار تغییر و اصلاح نمی روند.
وی ادامه داد: استان ها خود تاحدی نقاط 
داغ تلفات جاده ای را شناسایی کرده اند و ما 
درخواست کرده ایم تا با تکمیل این نقاط، 

وزارت راه استان منعکس کننده این موضوع 
باشد. با همکاری محدود از جانب برخی ادارات 
کل استان ها ایمن سازی هایی مانند نصب 
تابلو انجام شده است اما هنوز کم کاری هایی 
از جانب ادارات راه یا وزارت راه وجود دارد.
موسوی با اشاره به اتفاق اخیر - تلف شدن 
توله یوز ماده در جاده عباس آباد - ادامه داد: 
باتوجه به این اتفاق جلساتی برگزار شده و قرار 
است همکاری های بیشتری جهت ایمن سازی 
جاده باتوجه به پروتکل های موجود صورت 
بگیرد. امیدواریم هرچه زودتر ایمن سازی این 
جاده ها انجام شود.وی ادامه داد: در ایمن سازی 
جاده ها با موضوع روشنایی جاده ، محدودیت 
سرعت و تغییر تابلوهایی که کمرنگ شده اند، 
روبه رو هستیم. اقداماتی نیز در این راستا 
انجام شده است. به عنوان نمونه پویش »نذر 
طبیعت« درحال انجام اقداماتی با بهره گیری از 
کمک های مردمی است که امیدواریم به نتیجه 
برسد.این کارشناس دفتر حیات وحش سازمان 
به توضیحی درباره کارگروه »تبعات جاده ای 
بر حیات وحش« پرداخت و گفت: چند سال 
قبل در این کارگروه با همکاری وزارت راه و 
شهرسازی و پلیس راهور دستورالعمل هایی 
تهیه شد و هماهنگی هایی با وزارتخانه ها 
صورت گرفت اما این کارگروه نیز عملا رها شد 
و به جایی نرسید چراکه با تغییر مدیریت ها 
کارگروه ها نیز منفعل می شوند.وی خواستار 
تاکید رسانه ها بر تبعات تلفات جاده ای 
حیات وحش شد و گفت: شاید با این شیوه، 
وزارتخانه های مرتبط حساسیت لازم را نسبت 
به این موضوع را پیدا کنند. نباید فقط از 
سازمان محیط زیست مطالبه گری کنیم چراکه 
سازمان به تنهایی نمی تواند بحث حفاظت را 
پیش ببرد و به کمک نهادهایی مانند وزارت 
راه و شهرسازی، وزارت صمت)صنعت،معدن و 
تجارت( و ادارات راه و محیط زیست استانی در 
بحث ایمن سازی جاده ها نیاز دارد.موسوی در 
پایان تاکید کرد: تمامی ارگان های ذی ربط باید 
در اجرای ملاحظات زیست محیطی جاده ها 
همکاری لازم را داشته باشند  و اگر نیاز به 
احداث جاده ای است حتما دریافت ارزیابی 

محیط زیستی آن را جدی بگیرند.

مدیرکلمنابعطبیعیالبرز:

میزانفرسایشخاکالبرز۱۴تندرهکتاراست

تصادفات،علت۵۲درصدازتلفاتیوزپلنگها

جادهپارکملیگلستانتهدیدیبرایجانپلنگ

آگهیموضوعماده3قانونوماده۱3آئیننامهقانونتکلیفوضعیتثبتیواراضی
وساختمانهایفاقدسندرسمیحوزهثبتیشهرستانفومن

برابر رای شماره ۱۴۰۱۶۰۳۱۸۰۰۳۰۰۲۹۱۸-۱۴۰۱/۰۶/۰۲ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی فومن تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی اقای محمد صابر حسین آبادی فرزند ناز به شماره 
ملی ۲۶۶۹۵۹۵۶۰۵ نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مشتمل بر خانه و محوطه و چهار باب انباری به مساحت ۱۸۳۵ متر مربع 
به شماره پلاک ۵۶ فرعی مفروز و مجزی شده از پلاک شماره ۱ فرعی از ۱۲ اصلی واقع در گراف کوه بخش ۲۴ گیلان از مالکیت 
رسمی ناز آقا صابر حسین آبادی محرز گردیده است، لذا به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود و در صورتی 
که اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت ۲ ماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نمایند، 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول گواهی اقامه دعوی طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف 484

تاریخ انتشار نوبت اول: 1401/06/29
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1401/07/12

آگهیموضوعماده3قانونوماده۱3آئیننامهقانونتکلیفوضعیتثبتیواراضی
وساختمانهایفاقدسندرسمیحوزهثبتیشهرستانفومن

برابر رای شماره ۱۴۰۱۶۰۳۱۸۰۰۳۰۰۰۹۶۱-۱۴۰۱/۰۲/۲۷ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی فومن تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی معصومه ایران پرست 
فرزند بخشی به شماره ملی ۲۶۷۹۴۴۳۴۹۷ نسبت به ششدانگ یک باب خانه و محوطه به مساحت ۱۳۴ متر مربع به 
شماره پلاک ۳۶۵ فرعی مفروز و مجزی شده از پلاک شماره ۱۰ و ۲۸ فرعی از ۷۵ اصلی واقع در آلاله گوراب بخش ۲۴ 
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